
Determinazione Dirigenziale

n. 1725 del 14/10/2024

Settore Istruzione

Servizio Coordinamento Politiche Enti locali

OGGETTO: Procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n.36/2023 per l’affidamento in concessione del servizio di 
gestione e manutenzione della palestra di Via Mecenate e annesso complesso sportivo 
all’aperto. CIG B2ABF549F9 - Nomina commissione giudicatrice.

Allegati: No

Riscontro di bilancio: No

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Coord. Politiche Loc. 
Servizio Gare Appalti C.E. 

Classifica/Fascicolo: 17.04.04 - 00000000024



Determinazione Dirigenziale

n. 1725 del 14/10/2024

LA DIRIGENTE 

VISTO il documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione consiliare n. 
72 del 22.12.2023;

CONSIDERATO  che tra gli obiettivi operativi del DUP (Missione/Programma n. 06.01 “Sport e 
tempo libero”) vi è ricompresa l’azione/attività “attività ricreative”;

VISTO  il  programma triennale degli  acquisti  di  beni  e servizi  allegato al  documento unico di 
programmazione  (DUP)  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  72  del  22.12.2023  e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  nell’ambito  del  quale  è  ricompreso  l’affidamento  in 
concessione del servizio di gestione e manutenzione della palestra di Via Mecenate e annesso 
complesso sportivo all’aperto (cod. interno 2024.12);

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  73  del  22/12/2023  di  approvazione  del 
Bilancio di Previsione 2024-2026, immediatamente eseguibile;

VISTO il piano esecutivo di gestione dell’anno 2024, approvato con Decreto del Presidente n. 13 
del  29.01.2024,  esecutiva,  col  quale  sono  state  assegnate  alla  sottoscritta  responsabile  di 
Settore le relative risorse finanziarie a cui ricondurre la spesa in oggetto;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del decreto del Presidente n. 17 del 30.09.2024 con il 
quale viene prorogato alla sottoscritta l’incarico di direzione del Settore Istruzione;

DATO ATTO che:

- con Provvedimento Dirigenziale n. 1302 del 30/07/2024 è stata indetta procedura aperta, ai 
sensi dell’art. n. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., per l’affidamento in concessione della gestione 
e manutenzione ordinaria della Palestra scolastica e sue pertinenze di Viale Mecenate in Arezzo 
per il periodo di anni dieci, con decorrenza a partire dal mese di Gennaio 2025;

- con il sopracitato Provvedimento Dirigenziale sono stati assunti gli impegni di spesa a garanzia 
della copertura finanziaria della procedura in oggetto;

- la  gara  in  oggetto  sarà  aggiudicata  ai  sensi  dell’art.  187  del  D.lgs.  n.  36/2023  -  mediante 
procedura aperta ex art. 71 del Codice, su piattaforma telematica START, e con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in applicazione dell’art. 108 dello stesso 
Codice.;

- il RUP della presente procedura aperta ai  sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è la sottoscritta 
Dirigente del Settore Istruzione – Servizio Coordinamento Politiche Enti Locali;

DATO ATTO che nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., è stato acquisito il codice CIG B2ABF549F9;

CONSIDERATO di dover procedere - ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs 36/2023 e dell’art. 16 del 
Codice dei Contratti  Pubblici, alla  nomina dei  membri  della  Commissione giudicatrice che è 
composta da un numero dispari corrispondente a tre (3) membri, esperti nello specifico settore 



Determinazione Dirigenziale

n. 1725 del 14/10/2024

cui si riferisce l’oggetto del contratto, in particolare, oltre a un Dirigente in qualità di Presidente di 
Commissione, due membri esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data  07.10.2024, 
alle ore 12:00;

RITENUTO di dover procedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice della gara 
relativa all’affidamento in concessione del servizio di gestione e manutenzione della palestra di 
Via Mecenate e annesso complesso sportivo all’aperto;

RITENUTO, pertanto, di individuare i membri della Commissione giudicatrice, in considerazione 
delle competenze e delle specifiche professionalità nel settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto;

RITENUTO opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 
possedute, di  nominare i seguenti commissari:

• Presidente:  Dott.  Patrizio  Lucci,  Dirigente  Settore  Pianificazione  Trasporti,  pari 
opportunità, ambiente della Provincia di Arezzo,

• Membro Esperto: Vinicio  Gerli – Funzionario tecnico E.Q. Servizio  Manutenzione del 
Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale della Provincia di Arezzo ;

• Membro Esperto: Avv.to Alberto Melis – Delegato provinciale Coni;

RITENUTO  di individuare quale segretario verbalizzante nel funzionario amministrativo, Dott. 
Tommaso Muiesan, dipendente della Provincia di Arezzo, assegnato al Settore Affari generali e 
legali – Programmazione – Organizzazione, Servizio Controllo di gestione – programmazione 
strategica  –  partecipate  accountability  e  di  individuare un ulteriore sostituto del segretario 
verbalizzante nel  funzionario amministrativo, Dott.  Giuseppe  Cacace,  dipendente della 
Provincia  di  Arezzo, assegnato al  Settore  Finanziario  –  Servizio  Economato  Tributi 
Finanziamenti UE;

PRECISATO CHE:
-la Commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche dei  concorrenti,  può  riunirsi  con  modalità  telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento 
digitale;  il  RUP  si  avvale  dell’ausilio  della  commissione  giudicatrice  ai  fini  della  verifica 
dell’anomalia delle offerte;
-ai sensi dell’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023 i membri della Commissione, al momento 
dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiarare l’inesistenza di cause ostative alla nomina;

ACCERTATO che, in favore dei commissari, dipendenti di ruolo dell’Ente, non sarà riconosciuto 
alcun  compenso  per  l’incarico  svolto,  in  ragione  del  principio  di  omnicomprensività  della 
retribuzione;



Determinazione Dirigenziale

n. 1725 del 14/10/2024

DATO altresì che l’Avv.to Alberto Melis, delegato provinciale Coni, in qualità di membro esterno 
della  commissione,  non  ha  richiesto  alcun  compenso  per  l’incarico  assegnato  e  pertanto 
svolgerà la propria funzione a titolo gratuito; 

RISCONTRATO che  il  presente  atto  non  comporta  riflessi  (neppure  indiretti)  sul  bilancio 
dell’Ente  tali  da  rendere necessario  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  contabile  e  del  visto 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.00, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento provinciale dei contratti;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la  premessa è parte integrante e sostanziale del  presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI NOMINARE, ai sensi e nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 93 del D. .Lgs 36/2023, la 
Commissione giudicatrice con l’incarico di procedere all’apertura delle offerte pervenute, di 
valutare le stesse sulla base di quanto indicato nel bando di gara  e nei documenti ivi 
richiamati;

Presidente: Dott. Patrizio Lucci, Dirigente Settore Pianificazione Trasporti, pari opportunità, 
ambiente della Provincia di Arezzo;
Membro Esperto: Vinicio Gerli – Funzionario tecnico E.Q. Servizio Manutenzione del Settore 
Edilizia e Pianificazione Territoriale della Provincia di Arezzo;
Membro Esperto: Avv.to Alberto Melis – Delegato provinciale Coni;

DI NOMINARE con funzioni di segretario verbalizzante il Dott. Tommaso Muiesan – funzionario 
amministrativo, dipendente  della  Provincia  di  Arezzo,  assegnato  al  Settore  Affari  generali  e 
legali – Programmazione – Organizzazione, Servizio Controllo di gestione – programmazione 
strategica  –  partecipate  accountability  e  di  individuare un ulteriore sostituto del segretario 
verbalizzante nel  funzionario amministrativo, Dott.  Giuseppe  Cacace,  dipendente della 
Provincia  di  Arezzo, assegnata al  Settore  Finanziario  –  Servizio  Economato  Tributi 
Finanziamenti UE ;

DI STABILIRE che la partecipazione ai lavori della Commissione giudicatrice è a titolo gratuito 
per tutti i componenti della commissione e per il segretario verbalizzante;



Determinazione Dirigenziale

n. 1725 del 14/10/2024

DI NOTIFICARE copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice 
e al  segretario e al suo sostituto al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara;

DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 
36/2023, è la sottoscritta, Dirigente del Settore Istruzione;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, con particolare riferimento alle previsioni recate dall’art. 28, 
comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 in ordine alla pubblicazione della composizione della 
Commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti;

DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
- Servizio Gare Appalti C.E.
- Servizio Coordinamento Politiche Enti Locali

DI  PUBBLICARE tempestivamente sul profilo del committente la composizione della 
Commissione  giudicatrice e i curricula dei componenti.

                       LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE ENTI LOCALI
                                                     (Dott.ssa Roberta Gallorini) 


	Determinazione Dirigenziale
	Settore Istruzione
	Servizio Coordinamento Politiche Enti locali

	LA DIRIGENTE
	DATO ATTO che:
	PRECISATO CHE:

	DETERMINA

